
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  277

del 26/07/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  170     DEL  26/07/2023

OGGETTO: SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4.1 FINANZIATO DALL`UNIONE 
EUROPEA -NEXTGENERATIONEU. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: E71F22003880006- CIG: 
9936645AD9.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a  
presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza  
del Cittadino nei servizi pubblici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
-   il  Comune  di  Cursi  ha  presentato  istanza  di  partecipazione  all’Avviso  Misura  1.4.1  “Esperienza  del 
Cittadino nei servizi pubblici Comuni Settembre 2022” e risulta finanziato per l’importo di € 79.922,00# con 
CUP E71F22003880006,  giusto  decreto  di  finanziamento  n.  135-1/2022-PNRR del  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Richiamata al propria precedente Determinazione n. 242 R.G. del 29/06/2023, con la quale si stabiliva tra  
l’altro:
- di attivare una “Trattativa diretta” sul MEPA invitando un operatore economico qualificato in possesso di  
pregresse  e  documentate  esperienze  in  attività  di  affiancamento  della  Pubblica  Amministrazione  nel  
processo di  digitalizzazione e in attività analoghe a quelle oggetto di  affidamento a formulare l’offerta  
tecnica ed economica per la Fornitura, manutenzione e assistenza informatica della piattaforma applicativa  
“Servizi Digitali per il Cittadino”, alle condizioni minime previste nella richiesta di offerta;
- di prenotare la spesa presunta di € 79.922,00 (65.509,84 per imponibile oltre I.V.A. al 22%) sui fondi del  
Cap. 2303 del Bilancio di previsione 2023-2025, corrente esercizio, interamente finanziati con risorse PNRR  
Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4.1, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Considerato che  sono pervenute  al  protocollo  dell’Ente  diverse  candidature  spontanee  da parte  di  Ditte 
interessate a fornire i servizi informatici previsti dalla citata misura PNRR M1C1I1.4.1, tra le quali:

Prot. Ditta Servizi offerti Condizioni economiche di 
massima

2512 del 
04.05.2023

WEBLOOM S.r.l. Attivazione sito web e n. 4 servizi al 
cittadino 

Costo una tantum: 30.000,00 
i.e.
Canone annuo (a partire dal 
primo anno): 5.000,00 i.e.

3975 del 
11.07.2023

PARSEC 3.26 Attivazione sito web e n. 4 servizi al 
cittadino 
Servizi di assistenza software 
Formazione

Costo una tantum (incluso 
canone per 48 mesi): 
62.352,00 i.e.
Canone annuo (dopo 48 
mesi): 14.763,00

1231 del 
03.03.2023

STUDIO AMICA srlu Attivazione sito web e n. 26 servizi al 
cittadino 
Assistenza tecnica e manutenzione 
correttiva triennale
Fornitura software di configurazione 
autonoma moduli
Redazione piano di Comunicazione 
per i cittadini
Formazione

Costo una tantum: 34.065,00 
(incluso canone per 36 mesi) 
i.e.
Canone annuo (dopo 36 
mesi): 3.000,00 i.e.

Valutato che la proposta avanzata da Studio Amica srlsu risulta quella più conveniente e adatta alle esigenze 
di questa Amministrazione in termini di completezza dei servizi proposti, complementarietà con i sistemi  
informatici in uso presso l’ente, costi di attivazione ed economicità della gestione a regime;

Ritenuto  pertanto  di  individuare  nella  ditta  Studio  Amica  slru  l’operatore  economico,  con  cui  avviare  

Pag. 2 di 5



Trattativa Diretta MEPA;

Vista la Trattativa Diretta n. 3673819 avviata con la ditta Studio Amica S.r.l. con sede in San Donaci (BR),  
presente e abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la categoria merceologia 
oggetto di affidamento, relativa alla fornitura di servizi informatici “Misura 1.4.1 - “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI  SERVIZI  PUBBLICI"  del  Comune  di  Cursi”,  che  prevede  un  importo  stimato  di  € 
65.509,84# oltre I.V.A. al 22%.

Dato atto che i servizi richiesti alla Ditta, canone triennale di gestione incluso, sono i seguenti:

SERVIZI BASE
A) Sviluppo, fornitura e collaudo del sito web comunale in conformità alle previsioni di cui all’Allegato 2 
dell’avviso PNRR Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;
B) Sviluppo fornitura e collaudo in conformità alle previsioni di cui all’Allegato 2 dell’avviso PNRR 
Misura  1.4.1 “Esperienza  del  cittadino nei  servizi  pubblici”  dei  4  servizi  al  cittadino  (c.d.  pacchetto 
“Cittadino Attivo”) previsti nella domanda di finanziamento
SERVIZI AGGIUNTIVI E MIGLIORIE RICHIESTE
C) Sviluppo fornitura e collaudo di tutti gli ulteriori servizi al cittadino previsti nell’Allegato 2 al suddetto  
Avviso;
D)  Redazione  di  un  Piano  di  Comunicazione  volto  a  informare  e  sensibilizzare  la  cittadinanza  
sull’esistenza e utilizzo dei suddetti servizi digitali;
D)  Fornitura  di  software  per  la  configurazione  in  autonomia  di  form  e  moduli  telematici  per  la  
presentazione di istanze online da parte dell’utenza;
E) Assistenza tecnica e manutenzione dei servizi digitali di durata almeno triennale (servizio Help Desk);
F) Formazione (durata minima del corso di 2 ore) degli  operatori dell’Ente sul corretto utilizzo degli 
applicativi forniti;
H) Fornitura piattaforma di Whistleblowing accessibile dal sito web istituzionale conforme alle direttive 
ANAC93 e alle vigenti norme di riferimento;
I)  Fornitura  di  caselle  di  posta  elettronica  ordinaria  da  assegnare  agli  uffici  dell’Ente  con  dominio  
@comune.cursi.le.it (capienza minima totale di almeno 5 GB)

Constatato che, entro i termini assegnati sul portale “Acquisti in Rete”, l’operatore economico invitato ha  
presentato idonea offerta tecnica sulla base di quanto previsto nella lettera di invito, ed ha offerto per i servizi  
di che trattasi il prezzo di € 34.065,00# oltre I.V.A. 22% per un totale di € 41.559,30#;

Ritenuto  necessario  provvedere  all’affidamento,  nei  confronti  di  detta  Società  in  quanto  azienda  
specializzata, in possesso di pregresse e documentate esperienze in attività di affiancamento della Pubblica  
Amministrazione nel processo di digitalizzazione e in attività analoghe a quelle oggetto di affidamento, dei 
Servizi  informatici  “Misura  1.4.1  -  “ESPERIENZA DEL CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI"  del 
Comune di Cursi”;

Preso atto che per l’affidamento dei servizi di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico  
attraverso il  Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo  
Codice identificativo di Gara (CIG): 9936645AD9;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  come da  DURC prot.  INAIL_38300629  con scadenza  il 
30/08/2023;

Accertato che la spesa di € 41.559,30# trova copertura sui fondi del Cap. 2303 del Bilancio di previsione 
2023-2025, corrente esercizio, a valere su risorse PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4.1,  
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma 
dei  conseguenti  pagamenti,  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e di  cassa e con le regole di  finanza  
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.  
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000);

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Codice Appalti;

Pag. 3 di 5



Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare le risultanze della Trattativa Diretta in MePA n. Rdo 3673819 a seguito della procedura  
illustrata in premessa.

3. Di affidare, attraverso Trattativa Diretta sul MEPA n. 3673819, alla ditta Studio Amica S.r.l. con sede in  
San  Donaci  (BR),  C.F./P.IVA 01850570746,  i  Servizi  informatici  “Misura  1.4.1  -  “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" del  Comune di  Cursi,  come in premessa meglio specificati,  al 
prezzo di 34.065,00# oltre I.V.A. 22% per un totale di € 41.559,30# ed alle condizioni tutte specificate nella  
lettera di invito, nei relativi allegati e nell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara che qui si  
intendono integralmente riportati, CUP: E71F22003880006, CIG: 9936645AD9

4.  Di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  41.559,30#  a  valere  sulle  disponibilità  del  Cap.  2303  del  
Bilancio  corrente,  integralmente  finanziato  Missione  1,  Componente  1,  Investimento  1.4  “Servizi  e 
Cittadinanza Digitale”, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU. 

5. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite procedura informatica su portale MEPA. 

6. Di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii.. 

7. Di dare atto, altresì, che l'affidatario dovrà rispettare gli obblighi di cui all'art. 47 del D.L. 31 maggio 
2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 e al Decreto Interministeriale 
del  7  dicembre  2021  “Adozione  delle  linee  guida  volte  e  a  favorire  la  pari  opportunità  di  genere  e  
generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC”.

8.  Di  disporre,  ancora,  la  pubblicazione  dei  dati  relativi  alla  presente  procedura  nell’apposita  sezione  
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  Bandi  di  gara  e  contratti,  ai  fini  dell’assolvimento  degli  
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013.

9. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

10. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D.lgs. n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento Comunale adottato.

11. Di ribadire che RUP è il geom. Luca Musarò – Istruttore Tecnico di questo Comune, cui sono demandati  
gli eventuali successivi adempimenti di competenza.

12. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2303 Impegno di spesa Trattativa Diretta 
MEPA n. 3673819 con ditta Studio 

Amica S.r.l.

41559,30 562

Cursi, lì  26/07/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
28/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/07/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

